Novos dados relativos à construção dos empreendimentos disponibilizados pela Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes
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A Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes divulga agora os novos dados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais e hoteleiros. No 4.º trimestre de 2019, 8 empreendimentos habitacionais privados obtiveram a Licença de Utilização, proporcionando 812 fogos habitacionais e 73 empreendimentos habitacionais em construção (ainda não vistoriados) ou concluídos (em vistoria) poderão proporcionar 5 274 fogos habitacionais. Encontram-se em fase de projecto um total de 127 projectos de empreendimentos habitacionais que proporcionarão 9 039 fogos habitacionais.

No 4.º trimestre de 2019, encontram-se em construção um total de 16 empreendimentos hoteleiros que proporcionarão 6 814 quartos e encontram-se em fase de projecto um total de 25 projectos de empreendimentos hoteleiros que proporcionarão 4 368 quartos.
Para mais detalhes sobre os dados relativos à construção dos empreendimentos, pode consultar a página electrónica da Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes (www.dssopt.gov.mo).

Quadro I – Dados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais privados referentes ao 4.º trimestre de 2019
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de fracções
	N.º de lugares de estacionamento para automóveis ligeiros
	N.º de lugares de estacionamento para motociclos

	Foi emitida a licença de utilização
	8
	812
	577
	228

	Em construção (ainda não vistoriado)
	54
	3.959
	2.462
	689

	Concluído
(em vistoria)
	19
	1.315
	541
	238

	Em fase de projecto
	127
	9.039
	6.043
	2.287


 

Quadro II – Dados relativos à construção dos empreendimentos hoteleiros referentes ao 4.º trimestre de 2019
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de quartos
	Área bruta de construção dos quartos (m2)
	N.º de lugares de estacionamento

	
	
	
	
	Automóveis ligeiros
	Motociclos

	Em construção
	16
	6.814
	414.328
	3.502
	1.065

	Em fase de projecto
	25
	4.368
	231.259
	1.524
	438
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